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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

  بیماری دست، پا و دهان چیست؟
بیمــاری دســت، پــا و دهــان )HFMD( یــک 

بیماری ویروسی است که با بروز بثورات پوستی 

و جوش های تاولی در ناحیه دست ، پا و دهان 

شناخته می شود. این بیماری بیشتر کودکان 

زیر 10 سال را درگیر می کند و به شدت مسری 

و واگیردار است.

   علت بیماری دست ، پا و دهان
شــایع ترین علــت بروز ایــن بیمــاری عفونت با 

 )Coxsackievirus A16 (کوکساکی ویروس 

اســت. ویروس Coxsackievirus یکــی از 

 nonpolio اعضای گروهی از ویروس ها به نام

enteroviruses اســت. البتــه همیشــه علت 

ابتلا به این بیماری ویروس کوکساکی  نیست و 

گاهی اوقات دیگر انواع entrovirus   علت ابتلا 

به بیماری دست، پا و دهان هستند.

   راه های انتقال بیماری
این بیمــاری به صورت فــرد به فــرد و از طریق 

تماس مخاط دهان با ترشــحات تنفســی فرد 

بیمار، یا تماس بــا مایع داخل وزیکــول و تاول 

فرد بیمار انتقال می یابد. بیمار مبتلا می تواند 

ویروس را به مــدت ۶ هفته یا بیشــتر از طریق 

مدفوع دفع کند، ولی انتقال ویروس از طریق 

ترشحات تنفسی  تا یک ماه پس از ابتلا به طول 

می انجامد. کودک مبتلا حدود ۷ روز ناقل این 

بیماری است.

   علایم و نشانه ها
بیماری دســت ،پا و دهان ممکن اســت باعث 

بروز همه علایم و نشانه های زیر یا فقط برخی 

از آن ها شود:

  تب ناگهانی

  بدن درد

  افزایش فشارخون 

  گلودرد همراه با وجود تاول و زخم در دهان 

و گلو

  سردرد

   بثــورات و راش پوســتی بــدون خــارش به 

صورت تــاول دور دهان، کف دســت ها، پاها و 

کشاله ران

  بی اشتهایی

  گاهی درد شکمی

دوره معمول بــروز عفونت تا شــروع علایم و 

نشانه ها)دوره نهفتگی بیماری( سه تا شش 

روز است. 

معمولا تب اولین نشــانه بروز بیماری دست 

، پا و دهان  است و به دنبال آن فرد احساس 

گلودرد دارد و با کاهش اشتها و ضعف همراه 

خواهد بود. یک یا دو روز پس از شــروع تب، 

ممکن اســت زخم های دردناکی در قسمت 

جلوی دهان یا گلو ایجاد شود. طی یک یا دو 

روز بعد فرد شــاهد بروز ضایعات روی دست 

ها و پاها یا باسن خود خواهد بود.

   احتمال درگیری در بزرگ سالی 
کودکان با افزایش سن در برابر این ویروس آنتی 

بادی تولید می کنند که آن ها را در برابر ابتلا به 

این بیماری مصون نگه می دارد. البته با وجود 

این آنتی بادی هــا بازهم ممکن اســت بزرگ 

سالان و افراد بالغ به این بیماری دچار شوند.

   با شستن دست پیشگیری کنید 
رعایــت بهداشــت دســت مهــم تریــن راه 

پیشــگیری از ابتــلا بــه ایــن بیماری اســت. 

سطوح در معرض تماس با ترشحات تنفسی 

یــا گوارشــی بیمــار مبتــلا بایــد ضدعفونی 

شوند.  مراقبان کودک مبتلا باید حین و بعد 

از تعویض پوشک بهداشــت دست را رعایت 

کنند. استراحت در منزل برای کودکانی که 

تاول های باز زیاد )برای جلوگیری از عفونت 

پوســتی ثانویه( یا آب ریزش شــدید ناشی از 

ضایعات دهانی دارند، ضروری است.

   درمان 
هیچ درمان ویژه ای برای بیماری دســت، پا 

و دهان وجود نــدارد. این بیمــاری به تجویز 

داروهــای ضــد ویروســی نیــاز نــدارد و 

بیماران بــه نــدرت در صــورت بروز 

عــوارض شــدید نیازمند بســتری 

هستند.
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روش های خشک کردن » به «  برای دمنوش 

 بیماری دست و پا و دهان یک بیماری ویروسی است  
که در کودکان زیر 10 سال شیوع دارد و از طریق   

مخاط دهان،ترشحات تنفسی و مدفوع انتقال می یابد 
و بسیاری  علایمش را با آبله میمونی اشتباه می گیرند

زندگیسلام
شنبه   

۱۰دی۱۴۰۱
شماره۲۳۳۹

 موج هشتم کرونا در راه است؟  
درحالی که از ورود موج هشتم کرونا به کشور خبر می رسد، 

همچنان بهترین راه پیشگیری واکسیناسیون و زدن ماسک است 

 »آبله میمونی «  یا بیماری

 » دست و پا و دهان « ؟ 

   طرز تهیه:
1-ابتــدا بــه را بشــویید.  ســپس آن را پوســت 

بگیرید  یا با پوســت رنده کنید.2-برای خشک 

کردن روی بخاری باید به های رنده شده را روی 

ســینی به صورت پراکنــده پخش کنیــد و روی 

بخاری قرار دهید و هر یک ســاعت هــم بزنید تا 

خشک شود، این عمل ممکن است 12 ساعت 

طول بکشد تا به خشک شــود.3-برای خشک 

کردن به در فر باید آن ها را داخل سینی فر بریزید 

و برای ۵ ساعت در دمای  120 درجه قرار دهید 

تا خشک شود و هر 10 دقیقه هم بزنید تا نسوزد 

و به صورت یک دست خشک شود.

4-اگر بخاری یا فر در اختیار نداشتید می توانید 

بعد از رنــده کردن به آن را داخــل تابه بریزید و با 

حــرارت کم تفت دهیــد تا آب اضافه به کشــیده 

و کم کم خشــک شــود و برای یــک روز در دمای 

محیط قــرار دهیــد.۵-در ادامــه زمانــی که به 

خشک شد باید آن را داخل سبد درشت بریزید 

و الک کنید تا دانه های ریز جدا شــود. به همین 

راحتی به خشــک شــده آماده شده اســت و می 

توانید برای دمنوش و شــربت و انواع خورشت و 

سوپ استفاده کنید.

آنتی کرونا

آشپزی من
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 به  تازگــی گزارش هایــی مبنی بر دیده شــدن ضایعــات تاولی در پوســت 
کودکان  اعلام شده که والدین را نگران کرده  و به دلیل شیوع آبله میمونی پزشکی 

این تصور را ایجاد می کند که فرزندشان مبتلا به این بیماری شده است. اما 

دکتر شــیروانی فوق تخصص عفونی اطفال و عضو هیئت علمی دانشگاه 

شهید بهشتی گفته است که این ضایعات پوستی نتیجه بیماری »دست، پا و دهان« است و 

جای نگرانی نیست. در ادامه به بررسی این بیماری خواهیم پرداخت.

زینب سادات کسنوی|   روزنامه نگار

غذاهای تخمیرشده برای رفع
 بوی بد دهان  موثر است؟ 

دلایل احتمالی زیادی برای بوی بد دهان وجود دارد که بهداشت 

ضعیف دنــدان یکــی از عوامل اصلی آن اســت. اکنــون محققان 

می گویند باکتری های موجود در غذاهای تخمیر شده می توانند به 

رفع بوی بد دهان کمک کنند.

به نوشــته نشــریه پزشــکی »مدیکال نیوز تودی« یکی از علــل اصلی بوی بد دهــان، تجمع 

ترکیبات ســولفوریک فرار در دهان اســت که توســط باکتری های بی هوازی که از غذای 

باقی مانده در دهان تغذیه می کنند، تولید می شود.

بررسی جدید محققان چینی نشان داد که مصرف چهار پروبیوتیک شامل لاکتوباسیلوس 

ســالیواریوس، لاکتوباسیلوس رویتری، اســترپتوکوکوس ســالیواریوس و ویسلا سیباریا 

می تواند ترکیباتی را که باعث بوی بد دهان می شود، حداقل در کوتاه مدت کاهش دهد.

این پروبیوتیک ها در غذاهای تخمیر شده یافت می شوند.محققان گزارش دادند زمانی که 

افراد به مدت 2 تا 12 هفته از پروبیوتیک ها استفاده می کردند، به میزان قابل توجهی سطوح 

کمتری از ترکیبات سولفوریک فرار داشــتند که با بوی بد دهان مرتبط است.افراد ممکن 

اســت روش های مختلفی را برای کاهش بوی بد دهان امتحان کنند، از جمله جرم گیری 

دندان، مسواک زدن سطح زبان و استفاده از دهان شویه.با این حال مصرف غذاهای تخمیر 

شده مانند ماست و کفیرروشی عالی برای کاهش بوی بد دهان است.

منبع: دویچه وله

     فرانسه 60 درصد، آمریکا 35 درصد
دکتر محمد وجگانی عضو کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا درباره آخرین وضعیت 

بروز کرونا گفت: »اکنون صحبت هایی درباره سویه جدید کرونا مطرح است که مقداری 

 BQ1 و XBB فرانســه و آمریکا را درگیر کرده اســت. این صحبت ها در باره ســویه های

مطرح است، به شکلی که در فرانسه ۶0 درصد و در آمریکا حدود 3۵ درصد مبتلایان 

جدید به سویه BQ1 کرونا مبتلا می شوند.«

     زیرسویه جدید امیکرون
وجگانی گفت:»BQ1 هم درست مانند سویه BA5 از زیرسویه های فرعی امیکرون است 

که سبب می شود بر اساس نظر کارشناسان این سویه هم بیماری زایی در حد امیکرون 

داشته باشد؛ هرچند که فراگیری بالایی دارد و این موضوع سبب می شود احتمالا در 

روزهای آینده با افزایش موارد ابتلا مواجه شویم.«

    علایم خفیف وکشندگی پایین 
این ایمونولوژیســت ادامــه داد: کســانی که قبلا بــه امیکــرون مبتلا شــده اند ایمنی 

نســبتا مناســبی در برابر BQ1 و XBB دارند و در صورت ابتلا به این سویه ها هم علایم 

خفیف تری را تجربه خواهند کرد. او  تاکید کرد: به طور کلی ابتلا به ســویه های جدید 

BQ1 و XBB علایم خفیفی دارد و کشندگی بالایی هم ندارد. 

    پیش بینی ها از موج هشتم
وجگانی دربــاره پیش بینی ها از احتمال بروز موج هشــتم کرونا در کشــور،گفت: »دو 

پیش بینی و سناریو وجود دارد؛ اول آن که موج هشتم ظرف ماه های آینده رخ می دهد 

و دوم این که با توجه به جهش های بیماری، واکسیناســیون و ایجاد ایمنی در جامعه، 

دیگر موجی از بیماری را شــاهد نباشــیم. در ایران هنوز آمار مبتلایان بــه کرونا پایین 

است، بنابراین به نظر می رسد در ایران به لطف خداوند هنوز مشکل خاصی نداریم اما، 

احتیاط هرگز نباید فراموش شود.« 

    اهمیت دوز یادآور و ماسک
بــر اســاس آخریــن  تحقیقــات بــه نظــر می رســد همــان واکســن های قدیمــی کرونا 

)واکسن هایی بر پایه ویروس ووهان، دلتا و...( هنوز می تواند ایمنی زایی مناسبی ایجاد 

کند بنابراین همچنان  تزریق واکسن های در دسترس توصیه می شود. استفاده از ماسک 

در اماکن پر ازدحام هنوز هم راهکار مهمی برای پیشگیری از بروز کرونا و آنفلوآنزاست.

منبع: ایسنا

بیشتر بدانیم 


